



Diário Oficial do

MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

IMPRESSA ELETRÔNICA

Lei nº 12.527



A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o propósito de regulamentar o direito constitucional de acesso dos cidadãos às informações públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios.

A publicação da **Lei de Acesso a Informações** significa um importante passo para a consolidação democrática do Brasil e torna possível uma maior participação popular e o controle social das ações governamentais, o acesso da sociedade às informações públicas permite que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Veja ao lado onde solicitar mais informações e tirar todas as dúvidas sobre esta publicação.

Atendimento ao Cidadão		
Presencial	Telefone	Horário
Pç. Osório Ferraz nº 01 - Centro	77 3432-1115	Segunda a sexta-feira, das 07:00 às 13:00 horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência



Efetivando o compromisso de cumprir a **Lei de Acesso à Informação** e incentivando a participação popular no controle social, o **Diário Oficial Eletrônico**, proporciona rapidez no processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a **segurança da certificação digital**.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para qualquer cidadão, de forma **rápida e transparente**, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e outros atos normativos de interesse geral;



RESUMO

CONTRATOS

ADITIVO DE CONTRATO

- SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 0164/2023 - OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO E SUPRESSÃO NO QUANTITATIVO DO CONTRATO Nº 0164/2023 CUJO OBJETO É: CONTRATAÇÃO DO SALDO DA ATA DE ATA REGISTRO DE PREÇO Nº 0001/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0025/2022 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA ATENDER NECESSIDADES DO SETOR DE OBRAS (SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO) PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ-BA.

RETIFICAÇÃO

- ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 0157/2024 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO, PARA O FORNECIMENTO DE CIMENTO TIPO CP-II, VISANDO O ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO SETOR DE OBRAS (SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ-BA.





ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

**2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 0164/2023, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAMBÉ E A EMPRESA EMPORIO 365
MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA, NA
FORMA ABAIXO:**

Pelo presente instrumento particular, de um lado, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ - BA**, pessoa jurídica de direito público, interno, administração direta, com endereço à Praça Osório Ferraz, s/n, Centro, CEP 45.140-000, sede, Itambé-BA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 13.743.760/0001-30, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo seu Prefeito, senhor: **JOSÉ CÂNDIDO ROCHA ARAÚJO**, brasileiro, inscrito no CPF sob n. 119.246.595-49, residente e domiciliado na Praça Osório Ferraz, nº 120, Centro, CEP: 45140-000 Itambé – BA e do outro lado a empresa: **EMPORIO 365 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 43.554.264/0001-08, localizada na: AV GOVERNADOR JOAO DURVAL CARNEIRO, 234, loja, HUMBERTO LOPES, CEP: 45140-000, Itambé - BA, representado neste ato pelo senhor: **URY FARIAS COSTA**, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 03415592465 DETRAN/BA, e Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda sob o nº 024.410.165-55, residente e domiciliado na Rua Noil Lima, nº 340, Centro, Itambé-BA, estabelecem o presente **TERMO ADITIVO**, nos termos da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alterações e legislações pertinentes e pelas cláusulas a seguir expressas.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

Prorrogação de prazo e supressão no quantitativo do Contrato nº 0164/2023 cujo objeto é: Contratação do saldo da ata de ATA REGISTRO DE PREÇO Nº 0001/2022 do pregão eletrônico nº 0025/2022 - Aquisição de materiais de construção civil, para atender necessidades do setor de obras (Secretaria de Administração) Prefeitura Municipal de Itambé-BA.





ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ
 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

CLÁUSULA SEGUNDA: ALTERA A CLÁUSULA OITAVA – DO PRAZO

O contrato original que tem vigência até o dia **11 de maio de 2024**, tem sua **vigência prorrogada até o dia 31 de dezembro de 2024**.

CLÁUSULA TERCEIRA: ALTERA A CLÁUSULA ONZE – DO PREÇO

O Objeto cujo valor de saldo é de R\$ 1.701.337,15 (Um milhão e setecentos e um mil e trezentos e trinta e sete reais e quinze centavos) sofrerá uma supressão no quantitativo e passará a vigorar com o valor global de **R\$ 79.488,75 (Setenta e nove mil e quatrocentos e oitenta e oito reais e setenta e cinco centavos)**.

ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	UNID.	QTD	VALOR	TOTAL
1	Abraçadeira de nylon 2.5 embalagens com 100 unidades (tipo enforca gato)	UND	40	R\$ 3,68	R\$ 147,20
2	Adesivo silicone tubo com 280g.	UND	29	R\$ 7,38	R\$ 214,02
3	Aguarrás galão de 5.0l	GL	20	R\$ 63,95	R\$ 1.279,00
4	Arame farpado - 500 metros	UND	6	R\$ 459,55	R\$ 2.757,30
5	Arame galvanizado 12 21,1m/kg 2,76mm	KG	6	R\$ 25,08	R\$ 150,48
6	Arame recozido trançado bwg nº 18 dn 1,25mm. mn 0,010 kg/m (nota: em conformidade c/ abnt-nbr-5589:82	KG	10	R\$ 28,09	R\$ 280,90
7	Areia, tipo normal brasileira, granulometria fina	M³	100	R\$ 66,29	R\$ 6.629,00
8	Areia, tipo normal brasileira, granulometria grossa	M³	100	R\$ 116,97	R\$ 11.697,00
9	Balde, plástico, polietileno de alta densidade (pead), alta resistência a impacto, parede e fundo reforçados, reforço no encaixe da alça, alça em aço 1010/20 zincado, capacidade de 10 litros.	UND	20	R\$ 6,39	R\$ 127,80
10	Bloco de cerâmico furado de 8 furos dim. 9x19x19cm em conformidade com as normas técnicas-nbr 15270-1:2005, nbr 15270-3:2005, nbr 8545:1984.	UND	10000	R\$ 1,24	R\$ 12.400,00
11	Caixa de descarga de acoplar de louça branca	UND	10	R\$ 175,77	R\$ 1.757,70
12	Cal branco, fino, para pintura. embalagem contendo 8 kg. devendo conter dados da marca do fabricante.	PC	31	R\$ 8,67	R\$ 268,77
13	Corda de 12mm para trava quedas- linha de vida	M	10	R\$ 2,50	R\$ 25,00
14	Corda em seda, para amarrações em geral: uso doméstico, rural, laser, esportivo 100%	M	50	R\$ 12,22	R\$ 611,00





ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ
 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

	poliéster tipo seda medindo 10 cm de espessura.				
15	Corda trançada polipropileno 06mm	M	70	R\$ 0,76	R\$ 53,20
16	Escada de alumínio (grande c/ 13 degrau)	UND	4	R\$ 513,26	R\$ 2.053,04
17	Escada de alumínio (pequena c/ 7 degrau)	UND	4	R\$ 232,27	R\$ 929,08
18	Fita de sinalização refletiva (zebrada) rolo com 200 m	RL	12	R\$ 8,13	R\$ 97,56
19	Grampo para cerca	Kg	50	R\$ 23,64	R\$ 1.182,00
20	Impermeabilizante a base de água 18lt	UND	15	R\$ 243,38	R\$ 3.650,70
21	Impermeabilizante para laje 18 lts.	LT	12	R\$ 301,84	R\$ 3.622,08
22	lavatório para banheiro, tamanho médio. louça	UND	20	R\$ 112,81	R\$ 2.256,20
23	Linha de nylon nº 1 pesca (p/ pedreiro) carretel 100m	UND	15	R\$ 26,07	R\$ 391,05
24	Mangueira cristal 3/4, transparente para água 2mm	M	80	R\$ 10,25	R\$ 820,00
25	Mangueira plástica para jardim de 1/2 " com 30 mt	UND	20	R\$ 45,81	R\$ 916,20
26	Parafuso 4,2x40mm em aço zincado c/ rosca soberba, cabeça chata e fenda Philips	UND	120	R\$ 0,31	R\$ 37,20
27	Parafuso 4,8x50mm em aço zincado c/ rosca soberba, cabeça chata e fenda Philips	UND	100	R\$ 0,28	R\$ 28,00
28	Parafuso com bucha de abas plásticas nº 12 embalagem com 100 und	CX	30	R\$ 6,34	R\$ 190,20
29	Parafuso p/assento sanit.	CJ	60	R\$ 11,30	R\$ 678,00
30	Parafuso p/vaso n.08	UND	60	R\$ 4,47	R\$ 268,20
31	Parafuso p/vaso n.10 c/bucha	UND	100	R\$ 4,17	R\$ 417,00
32	Parafuso, cabeça tipo fenda, 4,8 x 30 mm, para madeira.	UND	60	R\$ 9,31	R\$ 558,60
33	Parafuso, com bucha, para vaso sanitário.	UND	40	R\$ 4,17	R\$ 166,80
34	Pigmento, corante, para colorir tinta látex, pva e acrílica, cores diversas. com 50 ml.	UND	3	R\$ 4,94	R\$ 14,82
35	Pigmento, corante, para colorir tinta látex, pva e acrílica, a base de água, cores diversas. embalagem com 50 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UND	53	R\$ 21,31	R\$ 1.129,43
36	Pneu, para carinho de mão 3.25/3.00 r8 2 lonas.	UND	12	R\$ 192,71	R\$ 2.312,52
37	Prego 15 x 18 cm, com cabeça	KG	50	R\$ 16,33	R\$ 816,50
38	Prego 18 x 21 cm, com cabeça	KG	50	R\$ 21,33	R\$ 1.066,50
39	Prego 2 1/2x10, com cabeça	KG	50	R\$ 20,46	R\$ 1.023,00
40	Prego 2 1/2x12, com cabeça	KG	30	R\$ 15,78	R\$ 473,40





ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ
 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

41	Prego polido sem cabeça 13x21=(2x15)	KG	30	R\$ 23,97	R\$ 719,10
42	Regador plástico de 10 lts. 134	UND	30	R\$ 11,00	R\$ 330,00
43	Rejunte, para piso, em cores variadas. embalagem: saco com 1 kg, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	KG	31	R\$ 5,45	R\$ 168,95
44	removedor de tinta a óleo/esmalte /verniz galão 5.0l	GL	15	R\$ 141,23	R\$ 2.118,45
45	Revestimento cerâmico, tipo a, pei 4 ou 5. cores variadas	M2	50	R\$ 24,59	R\$ 1.229,50
46	Seladora p/ madeira galão 3,6l	GL	6	R\$ 116,10	R\$ 696,60
47	Tinta látex acrílica para paredes lata 18l cores diversas normas técnicas: nbr 15079:2011, nbr 11702:2010 versão corrigida: 2011	LAT	15	R\$ 115,97	R\$ 1.739,55
48	Tinta para demarcação de piso de quadra poliesportiva. galão de 3,6 litros	GL	10	R\$ 45,25	R\$ 452,50
49	Tinta spray de uso geral - 350 ml - cores diversas	UND	30	R\$ 12,46	R\$ 373,80
50	Trena em fibra de vidro 100m=12,5mm estojo aberto em abs c/ pegador ergonômico emborrachada fita de fibra de vidro de alta resistência graduação mm/pol c/ manivela p/ recolhimento c/ clipe metálico na ponta da trena c/ função retrátil	UND	10	R\$ 44,07	R\$ 440,70
51	Vaso, sanitário, em louca, na cor branca, para uso em descarga de embutir ou de sobrepor.	UND	10	R\$ 162,85	R\$ 1.628,50
52	Verniz - galão 3,6l	UND	30	R\$ 101,88	R\$ 3.056,40
53	Verniz acrílico incolor 18l	UND	15	R\$ 202,55	R\$ 3.038,25

CLÁUSULA QUARTA: ALTERA A CLÁUSULA DOZE – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

No que se refere as dotações orçamentárias, encontra-se devidamente amparado e com regular disposição para empenho e liquidação, conforme dotações abaixo descritas em conformidade com o Orçamento Anual do ano 2024:

ÓRGÃO: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ; **PROJETO:** 2013 - MANUTENÇÃO DA COORD. DE OBRAS, URBANISMO E SERV. DE ENGENHARIA; **ELEMENTO DESPESA:** 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO; **FONTE DE RECURSO:** 1.500.0000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. ESTÁ DOTAÇÃO ATENDERÁ O VALOR DE R\$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS).

Praça Osório Ferraz, nº 01, Centro - Itambé - BA – CEP: 45.140-000 | CNPJ: 13.743.760/0001-30
 Tel.: (77) 3432-1112, E-mail: licitacaoitambeba@outlook.com - www.itambe.ba.gov.br





ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

ÓRGÃO: 06 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROJETO: 2.054 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (CRAS); ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO; FONTE DE RECURSO: 1.660.0000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS. ESTÁ DOTAÇÃO ATENDERÁ O VALOR DE R\$ 20.000,00 (VINTE MIL).

ÓRGÃO: 05 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAMBÉ; PROJETO: 2.069 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO; FONTE DE RECURSO: 1.500.1001- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS EDUCAÇÃO. ESTÁ DOTAÇÃO ATENDERÁ O VALOR DE R\$ 29.488,75 (VINTE E NOVE MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E OITO REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS).

CLÁUSULA QUARTA: MANTEM AS DEMAIS CLÁUSULAS

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições contidas do Contrato original. E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo Aditivo lavrado em 3 (três) cópias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Itambé-BA, 11 de maio de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ
José Cândido Rocha Araújo
CONTRATANTE

EMPORIO 365 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
Ury Farias Costa
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

Nome: _____

Nome: _____

CPF/MF nº _____

CPF/MF nº _____





ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

ERRATA DE PUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Itambé-BA, através da sua comissão de licitação, torna pública a errata referente ao **CONTRATO Nº 0157/2024 do PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 0962.18.09/2024**, publicado no diário oficial do município na SEXTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO VIII | N º 1514. link: <https://procedebahia.com.br/itambe/publicacoes/Diario%20Oficial%20-%20PREFEITURA%20MUNICIPAL%20DE%20ITAMBE%20-%20Ed%201514.pdf> Conforme abaixo:

ONDE SE LÊ:

Itambé-BA, 20 de agosto de 2024.

LEIA-SE:

Itambé-BA, 20 de setembro de 2024.

Praça Osório Ferraz, nº 01, Centro - Itambé - BA – CEP: 45.140-000 | CNPJ: 13.743.760/0001-30
Tel.: (77) 3432-1112, E-mail: prefeitura@itambe.ba.gov.br - www.itambe.ba.gov.br



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: <http://www.procedebahia.com.br/verificar/5357-EB69-263E-6981-E25E> ou vá até o site <http://www.procedebahia.com.br> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 5357-EB69-263E-6981-E25E



Hash do Documento

d42b27b1805602467349352579f552aa9ee4ad042541036a38f4e93325fc9792

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/10/2024 é(são) :

Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil

Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda

CNPJ: 18.195.422/0001-25

Assinado em: 09/10/2024 13:03 UTC-03:00